1

國立臺灣海洋大學 112學年度第 1學期衛生暨膳食委員會會議紀錄

開會時間：112年 12月 12日(星期二)下午 12時 10分

開會地點：第二演講廳

主持人：莊副校長季高

出列席人員：詳簽到單                                         紀錄：余書蓉

壹、主席致詞(略)

貳、工作報告

  一、111學年度第 2學期會議主席指(裁)示及相關決議事項執行情形(詳如附件 1，

第 2頁)

  二、委外餐廳硬體設施改善執行情形(詳如附件 2，第 3頁)

  三、總務幹事報告(詳如附件 3，第 4頁)

  四、環安幹事報告(詳如附件 3，第 4頁)

五、衛生幹事報告(詳如附件 4，第 5頁)

參、提案討論

提案一                                               提案單位：衛生保健組

案由：研擬本校「113年度學校衛生工作計畫（草案）」，提請審議。

說明：

一、 依據教育部學校衛生訪視指標規定，各校需擬訂年度學校衛生工作計畫，並經

校內正式會議通過。

二、依據本校衛生暨膳食委員會設置辦法第二條第一項規定由衛生暨膳食委員會審

議年度衛生工作計畫。

三、檢附本校 113年度學校衛生工作計畫(如附件 5)，擬於會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

伍、臨時動議(無)

陸、散會：12時 34分

2

附件 1

一、111學年度第 2學期會議主席指(裁)示及相關決議事項執行情形

備註：執行等級分類：A-已完成 B-執行中 C-尚未執行 D-無法執行

編號 主席指(裁)示事項 執行單位 辦理情形
執行

等級

1

本校餐飲場所自 112年 8月

1日起實施餐廳外帶一次性

餐具計價收費，收費方式由

各家業者自行訂定，後續處

理情形。
環安組

經本組不定期前往餐廳進行

檢查，業者於點餐時會詢問

外帶或內用，若為外帶餐

點，已不提供一次性餐具，

若有餐具之需求時，則會向

消費者酌收費用，無違反規

定之情事。

A

2

本校餐廳自 112年 8月 1日

起依法全面禁用生物可分解

塑膠(PLA)之免洗餐具，後

續宣導及執行情形。 環安組

本組於會議後已告知校內餐

飲業者相關禁用規定，業者

皆表示願意配合政策執行，

經檢查餐廳業者及內用座位

區，已無發現塑膠類材質(含

PLA)免洗餐具之使用。

A

3

附件 2

二、委外餐廳硬體設施改善執行情形

國立臺灣海洋大學 112學年度第 1學期「委外餐廳硬體設施改善」執行情形

編號 餐廳別 硬體設施問題
執行

單位
執行情形

執行

等級

1
一餐

二餐
截油槽定期保養 全家

於 112/08/25完成定期

保養
A

2
一餐

二餐
排水管定期保養 全家

於 112/08/24完成定期

保養
A

3  一餐 一餐白蟻蟲蛀作業 全家

於 112/05/08消毒公司

完成餐廳以戶外回收區

清除蟲蛀作業

A

4
一餐

二餐
學餐定期消毒 全家 學餐每月定期消毒 A

5 一餐 監視器設備 全家
學餐於 112/11月更換全

新監視器
A

6 二餐 火警授信總機機板故障 全家
於 112/05/15完成改善

作業
A

7 二餐
用餐區天花板輕鋼架拆換

作業
全家

於 112/03/01完成改善

作業
A

8 一餐 二樓吊扇故障 3隻 全家
於 112/01/12完成改善

作業
A

9 一餐
自助餐/豆花/早餐

天花板輕鋼架拆換作業
全家 於 112/05/28完成更換 A

10 一餐 2樓冷氣冷媒/止漏保養 全家
於 112/12/30 預計完成

改善
C

備註：執行等級分類：A-已完成 B-執行中 C-尚未執行 D-無法執行

4

附件 3

三、 總務幹事報告

（一）餐廳辦理修繕及汰換設備如下：

1. 第一餐廳空調保養及檢修(六台)。

2. 第二餐廳水冷式空調汰換(一台)。

3. 第二餐廳廚房風管漏油整修。

4. 工學院小食光鋁門整修。

5. 第一餐廳門弓器故障更換。

（二）本校餐廳場域相關資訊如下：

各商場營業情形，將隨疫情變化滾動式調整，敬請瀏覽本校網頁餐飲資訊。

四、 環安幹事報告

（一）校園消防安全設施管理維護

     已安排於 113 年初學期末寒假，進行全校各大樓之消防設備檢查，預計於 3 月底前

完成，並向消防局完成申報工作，以符法令規定。

5

附件 4

五、衛生幹事報告

(一)醫療保健

1.傷病暨衛教諮詢服務：於 112年 1月 1日至 11月 20日止，傷病處置、疾病衛生教育、血

壓、體重量測諮詢衛教及醫療器材借用服務共 1,235人次。

2.傷病就醫：統計 112年 9月 1日至 112年 11月 15日止，外送就醫 11名(5名外科、6名

內科)。

(二)健康促進計畫

1.依據教育部 112年 8月 30日臺教綜五字第 1122100926號函辦理，申請教育部 113、114

年度補助大專校院健康促進學校計畫案，報部審核中。

2.依本校 111學年度新生健康檢查結果整體評估，除指定項目「健康體位」及「性教育」，

另擇定「急救安全」、「菸害防制」、「藥物濫用防制」、「視力保健」及「營造健康友善校

園」共同於學校推展。

3.健康促進活動於 112年 9月 1日至 11月 20日止共辦理 11場次，師生同仁計 1,318人次

參加。

(三)臨時性食品攤商及學生社團校園食品製作販賣活動

1.為保障校園飲食安全及避免食品安全事件，於校內辦理臨時性食品攤商販賣活動，辦理單

位與攤商合約納入廠商應投保「食品業者產品責任保險」或「公共意外責任險投保內容需

符合衛生福利部所定食品業者投保產品責任保險規定 」。

2.於校內辦理臨時性食品攤商及學生社團校園食品製作販賣活動，應配合供膳餐飲人員體檢

及食品留樣，活動日依本校「食品攤販衛生規範表」進行衛生查核，本案於 112年 10月 4

日第 1120023272號簽奉核，書函公告全校一、二級行政單位及函發送學生會、畢聨會及

宿舍生治會。

(四)餐飲衛生檢查

1.餐飲場所檢查：統計 112年 8月 1日至 11月 30日餐飲場所檢查計稽查 238家次，輔導改

善 43家次，餐飲檢查輔導改善內容如下表：

編號 輔導內容 輔導餐廳 改善情形

1 從業人員未完成體檢。
小食光自助餐、威肯居食屋、
腹愁者聯盟、薈萃坊。

已完成體檢

2 未妥善佩戴帽子或口罩。 薈萃坊、同樂豆花、大葉餓館 立即改善

3
從業人員手指受傷，未穿戴消毒清潔之不透水

手套。
同樂豆花 輔導改善

4 地面未保持乾燥、清潔。
尚一品自助餐、威肯居食屋、
小食光自助餐

立即改善

5 放置鍋物層架鋁箔鋪墊有髒汙 海音咖啡 輔導改善

6 冷藏冰箱有髒污，有汙染食材之虞。 貴族世家 輔導改善

7
食品之冷藏冷凍或室溫貯存未妥善加蓋或封

存。

尚一品自助餐、貴族世家、威
肯居食屋、腹愁者聯盟、貴族
世家

輔導改善

8 儲物盒或分裝盒髒污，未保持清潔。 小食光、海音咖啡、貴族世家 輔導改善

9 冷凍溫度高於-18℃不合格。 威肯居食屋 追蹤溫度合格

10 冷藏溫度高於-7℃不合格。 小食光 追蹤溫度合格

11 分包裝食品未妥善標示品名及到期日。 大葉食堂、FOOD 能量肉蛋吐 複查改善

6

司、山多利、小食光、海音咖
啡、大葉餓館、威肯居食屋、
食在

12 逾期待退食品，未妥善放置於待退區。 海音咖啡、薈萃坊 立即改善

13 使用基因改造豆類製品(油豆腐、小豆角)。 尚一品自助餐 食材退貨並調整

14 炸油監測數值(試紙<2)異常。
威肯居食屋、FOOD 能量肉蛋

吐司、居媽媽美食館
複查改善

15 油炸分析儀<24﹪超標。 貴族世家 複查改善

16 垃圾桶未加蓋。
FOOD 能量肉蛋吐司、貴族世

家、歐嗨唷早餐、小食光
複查改善

2.油炸油檢測：統計 112年 8月 1日至 11月 30日(正常值：炸油監測試紙數值<2 、油炸分

析儀<24﹪)，檢測稽查計 113家次，輔導改善 10家次。

3.餐具衛生檢查(含澱粉、脂肪及清潔劑殘留檢驗)：

統計 112年 8月至 11月份餐具檢驗共計抽檢 196件檢體，檢查澱粉、脂肪及清潔劑殘留等

計 588項次，不合格 12家次，複檢通過。

4.臨時性食品攤販衛生稽查：違規項目多為工作人員未佩戴口罩及帽子、食品未標示保存日

期及時間、餐車周圍畜養寵物(狗)等。若有臨時櫃位入駐學校餐廳設攤，請廠商告知衛保

組，以利稽查。

活動名稱 活動日期

稽查情形

說明/改善情形 稽查攤

位數

稽查

家次

輔導改

善家次

新生入學教育週

市集(學生會)

112/9/8-

112/9/10
10 16 3 複檢已改善

校慶市集

(學生會)

112/10/11-

112/10/14
23 23 0 無違規事項

校慶餐會

(事務組)
112/10/14 1 1 1 違規項目現場改善

商場臨時櫃位

(全家商場)

112/10/23

112/11/30
5 5 3 違規項目現場改善

校園餐車快閃計

畫(學生會)

112/9/27-

112/11/30
26 26 13 違規項目現場立即改善

(五)食品抽驗

本校第二餐廳、第三餐廳及貴族世家牛排業於 112年 11月 23日施行食品抽驗，供售食品抽

檢大腸桿菌群及大腸桿菌計 10件食品，全數通過。

(六)餐飲單位處罰案件

    衛保組於 112年 11月 7日接獲學生匿名投訴第一餐廳同樂豆花從業人員調理食物時，未

    配戴口罩及工作帽，經檢查屬實，依法要求立即改善(罰款新臺幣伍佰元)。

(七)112年餐飲衛生講習

講習主題 講習日期 講師 辦理方式 衛生講習時數認證

食品中毒與餐飲業者應遵守的

食品安全衛生規範
11月 3日 洪子涵稽查員 實體講座 2

食品消費爭議危機處理 12月 22日  洪子涵稽查員 實體講座 2

7

附件 5

 國立臺灣海洋大學 113年度學校衛生工作計畫
壹、依據：「學校衛生法」、「學校衛生法施行細則」及「教育部學校衛生工作指引」及本校實

況需求辦理。

貳、目標：

一、健全學校衛生組織及功能。

二、充實學校衛生保健設備，推展學校衛生工作。

三、瞭解教職員工生健康狀況，早期發現健康問題，早期治療及追蹤輔導。

四、落實健康服務工作及加強校園傳染病防治工作，維護教職員工生健康。

五、增進教職員工生健康促進知能，提升校園健康行為氛圍。

六、改善校園環境及餐飲衛生，營造安心學習環境。

七、結合社區衛生保健資源，共同營造健康社區。

參、計畫期間：113年 1月 1日至 113年 12月 31日。

肆、計畫內容：

工作項目 執行內容 實施期程
主辦單位

協辦單位

經費

來源

壹、學校衛生行政

行政組織運作

1.召開「職業安全衛生委員會」

2.召開「總務會議」

3.召開「衛生暨膳食委員會」

4.召開「處務會議」

每 3個月 1次

每學年

每學期

每個月

職安衛中心

總務處

衛保組

學務處

校內

經費

貳、健康服務與保健設施

一、新生健康檢查

1.辦理上學期新生健康檢查

2.辦理下學期新生健康檢查

3.健檢資料彙整及統計分析

9月

2月

4月、10月

衛保組

合約機構

學生

自付

二、新生健康追蹤

及管理

1.疑似肺結核傳染病複檢及追蹤

2.特殊疾病學生列案、衛生教育及追蹤

3.重大疾病學生列案、衛生教育及追蹤

4.特殊疾病及重大疾病轉介校內相關單位關

懷

5.健檢嚴重異常及異常者複檢與追蹤

2-4月；9-11月

2-6月；9-12月

2-6月；9-12月

3-4月；10-11月

2-6月；9-12月

衛保組

合約機構

學生

自付

三、在職教職員工

健康檢查

1.特約醫院議價及簽約

2.在職教職員工健康檢查

3.特殊健康檢查(特殊作業在職人員)

4.調查全校特別危害健康作業並通知受檢

人員於當年度完成檢查。

視合約情形

9月

1-12月

3-5月

職安衛中心

合約機構

校內

經費

；受

檢者

自付

四、在職教職員工

健康管理

1.傳染病追蹤輔導及健康照護

2.健康檢查異常複檢與追蹤管理

3.醫師到校諮詢服務

4.異常工作負荷、母性健康、人因性危害

視需要辦理

視需要辦理

每月定期辦理

視需要辦理

職安衛中心

合約機構

校內

經費

；受

檢者

8

預防計畫及職場不法侵害預防計畫規劃

與執行

自付

五、健康諮詢服務

與衛生教育

1.健康諮詢、輔導及衛生教育

2.血壓、身高、體重及體脂肪檢測服務

3.提供疾病衛生教育資訊

4.哺（集）乳室借用及管理

1-12月 衛保組
校內

經費

六、傳染病防治

1.辦理嚴重特殊傳染性肺炎防疫業務

2.校園傳染病個案通報、列案、衛生教育、

追蹤與管理

3.校園傳染病個案接觸者篩選、衛生教育、

列案、追蹤與管理

4.配合衛生主管機關傳染病防治篩檢作業

及宣導

5.辦理病毒性腸胃炎防治宣導

6.辦理呼吸道傳染性疾病衛教宣導活動

7.登革熱防治宣導

8.傳染病防疫物資整備、維護及借用

1-12月

衛保組

衛生局/所

合約醫院

教育

部健

促經

費；

校內

經費

七、緊急傷病救

護、傷病處置

及轉介

1.緊急傷病救護

2.傷病處置協助及轉介

3.疾病衛生教育諮詢服務

4.傷病資料分析與統計

1-12月 衛保組
校內

經費

八、醫療器材採

購、維護與管

理

1.外傷醫材購置、維護及借用服務

2.器械清潔維護、管理與報廢

3.醫材盤點及維護管理

1-12月 衛保組
校內

經費

九、自動體外心臟

電擊去顫器

（AED）管理

1.AED設置點之定期巡檢

2.耗材更新及採購

3.公告設置位置

1-12月

依效期更換

網頁常置

AED設置單

位管理人

衛保組

校內

經費

十、急救用品採

購、管理及維

護

1.急救設備維護及管理

2.急救衛材盤點、維護及管理

3.急救器材保養維護與報廢

4.氧氣瓶維護、校正及氧氣填充

1-12月 衛保組
校內

經費

參、健康促進與衛生教育活動

一、健康促進活動

1.申請教育部健康促進學校實施計畫補助

2.辦理健康體位(含代謝症候群)活動

3.舉辦健康飲食活動

4.施行菸品危害宣導及活動

5.舉辦愛滋病防治及捐血活動

6.社區健康宣導活動

7.提報教育部健康促進學校實施計畫成果

8.提報教育部健康促進學校實施計畫經費

收支結算表

8-9月

9-12月

11-12月

2-12月

4-6月、11-12月

7-8月、1-2月

8-9月

2月

衛保組

合作機構

教育

部健

促經

費；

校內

經費

9

二、校園安全與急

救教育訓練

1.校園巡查安全維護

2.辦理新生安全日

3.辦理心肺復甦術訓練

4.宿舍生自會幹部急救訓練

5.急救人員教育訓練

1-12月

9月

7月

7月

7月

校安中心

校安中心

衛保組

住輔組

職安衛中心

校內

經費

三、心理諮商輔導

及心理健康志

工培訓

1.心理諮商輔導

2.招募小太陽志工

3.辦理志工培訓課程

4.志工服務活動(校內宣導、社區服務)

每學期

每學期初

經常辦理

視需要辦理

諮輔組 校內

經費

四、輔導救護性社

團

1.輔導社團辦理心肺復甦術、衛生保健知

識課程

2.社團協助校內健康促進活動辦理

3.社團支援校內活動救護站設置

每學期辦理

視需要辦理

視需要辦理

衛保組
校內

經費

肆、餐飲與環境衛生管理

一、督導校內餐廳

膳食衛生

1.合約廠商招募及簽約

2.餐廳軟硬體設備建置及修繕

3.配合主管機關稽核校內外餐飲衛生

4.定期督導學校餐廳餐飲衛生

5.油炸油脂總極性化合物含量抽檢

6.餐具澱粉、脂肪酸及清潔劑殘留量

7.食品含菌量抽檢

8.查核校園食材登錄平台登載情形

9.辦理餐飲衛生人員講習課程

10.食用冰塊含菌量檢驗

配合合約辦理

視需要辦理

視需要辦理

每週檢查

每週檢查

每月檢查

每學期抽檢 1次

經常辦理

每學期 2次

每年 1次

事務組

事務組

衛保組

衛保組

衛保組

衛保組

衛保組

衛保組

衛保組

餐飲業者

教育

部健

促經

費；

校內

經費

餐廳

自付

二、餐飲從業人員

健康檢查
餐飲從業人員體檢追蹤與輔導 9月或視情況追蹤

衛保組

餐飲業者

餐廳

自付

三、校園環境維護

與督導

1.公共區域環境清潔及戶外消毒作業

2.公共區域綠地暨植栽維護

3.一般垃圾及資源回收清運及管理

4.飲水機維護及管理

5.有害事業廢棄物清運及管理

6.圖書館室內空氣品質維護及設備管理

7.實驗室安全衛生工作稽核、巡查

定期辦理 環安組

職安衛中心

校內

經費